TJPA - DIÁRIO DA JUSTIÇA - Edição nº 7502/2022 - Quinta-feira, 1 de Dezembro de 2022

ANÚNCIO DE JULGAMENTO da EGRÉGIA 2ª TURMA DE DIREITO PENAL

A Bela. Tânia Maria da Costa Martins, Secretária Geral da Unidade de Processamento
Judicial das Turmas Penais, faz saber a quem possa registrar interesse, que foi designado
pelo Exmo. DES. RÔMULO NUNES, Presidente da Egrégia 2ª Turma de Direito Penal, o

DIA 06 DE DEZEMBRO DE 2022, para realização da 16ª SESSÃO
ORDINÁRIA do ano em curso, com horário de início previsto às 09H, a
ocorrer sob formato híbrido (Portaria nº 3229/2022-GP, de 29/08/2022, publicada no

Diário da Justiça eletrônico de 30/08/2022/concordância Integrantes da Egrégia Turma

presentes Sessão anterior), no que serão submetidos a julgamento os
processos constantes do presente anúncio.

1- Ressalto para os devidos fins, observada publicação da Portaria supracitada, que o(a)
interessado(a) em sustentar oralmente de forma presencial, poderá dirigir-se ao
prédio-sede deste Egrégio Tribunal (Plenário IV - referenciada Turma Penal), antes do
início da sessão de julgamento para realizá-la;
2- Caso deseje realizar a sustentação oral remotamente, o interessado deverá acessar o
endereço eletrônico <https://consultas.tjpa.jus.br/push/login> até 24h (vinte e quatro
horas) antes do início da Sessão em comento (dia útil anterior), observando-se horário
designado a previsão de início, para efetuar a sua respectiva inscrição;

3- Eventuais dúvidas poderão ser sanadas no sítio eletrônico deste E. Tribunal:
<http://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/institucional/Secretaria-de-Informatica/611283-s
ustentacao-oral-advogados.xhtml>.
OBS.: A ordem de publicação dos feitos a seguir pautados, não significa necessariamente, a ordem de
pregão dos processos na sessão ora anunciada.

PROCESSOS PAUTADOS

001- Processo 0003270-96.2019.8.14.0035 - APELAÇÃO CRIMINAL
APELANTE: WELLINGTON MOTA DOS SANTOS
ADVOGADO: CELSO LUIZ FURTADO SILVA - (OAB PA12652-B)
APELADO: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR DE JUSTIÇA: CLAUDIO BEZERRA DE MELO
REVISORA: DESA VANIA BITAR
RELATOR: DES. RÔMULO NUNES

002 – Processo 0009615-46.2012.8.14.0028 - EMBARGOS DE DECLARAÇÃO
EMBARGANTE: NILTON JOSE GONCALVES DIAS
ADVOGADO: MARCONES JOSE SANTOS DA SILVA - (OAB PA11763-A)
ADVOGADO: RENAN WALVENARQUE TAVARES LEITE - (OAB PA24222-A)
ADVOGADO: THAIZ DIAS BORGES - (OAB PA16958-A)
EMBARGANTE: ANDERSON HUHN BASTOS
ADVOGADO: DIOGO AUGUSTO DEBS HEMMER - (OAB MG126187)
ADVOGADO: ODILON VIEIRA NETO - (OAB PA13878-A)
APELADO: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR DE JUSTIÇA: HAMILTON NOGUEIRA SALAME

http://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/institucional/Secretaria-de-Informatica/611283-sustentacao-oral-advogados.xhtml
http://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/institucional/Secretaria-de-Informatica/611283-sustentacao-oral-advogados.xhtml

ASSISTENTE DE ACUSAÇÃO: IGEOVANE ABREU BARROS
ADVOGADO: CLAUDIA MARIA GOMES CHINI - (OAB PA010612)
RELATOR: DES. RONALDO VALLE

003-Processo 0005354-44.2016.8.14.0401 - EMBARGOS DE DECLARAÇÃO
EMBARGANTE: EVENILSON PEREIRA DA SILVA
ADVOGADO: GEOZADAK ALMEIDA CARDOSO - (OAB GO17185)
ADVOGADO: JESSIKA PAULA DOS SANTOS PEREIRA - (OAB PA21010-A)
EMBARGADO: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR DE JUSTIÇA: MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
RELATOR: DES. RONALDO VALLE

004-Processo 0001056-38.2010.8.14.0136 - APELAÇÃO CRIMINAL
APELANTE: LEONARDO BARROS GOMES
ADVOGADO: JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA - (OAB PA14222-A)
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARÁ
APELANTE: JAQUIEL PEREIRA DOS SANTOS
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARÁ
APELADO: JUSTIÇA PUBLICA
PROCURADOR DE JUSTIÇA: UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
REVISOR: DES. RÔMULO NUNES
RELATOR: DES. RONALDO VALLE

005-Processo 0011862-11.2013.8.14.0401 - APELAÇÃO CRIMINAL
APELANTE: FABRICIO CAMPOS
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARÁ
APELADO: JUSTIÇA PUBLICA
PROCURADOR DE JUSTIÇA: DULCELINDA LOBATO PANTOJA
REVISOR: DES. RÔMULO NUNES
RELATOR: DES. RONALDO VALLE

006-Processo 0006605-34.2015.8.14.0401 - APELAÇÃO CRIMINAL
APELANTE: JOSE MARIA DAMASCENO DE NAZARE
ADVOGADO: ANA LUCIA SOUZA BRAGA - (OAB PA7255-A)
ADVOGADO: PEDRO BRAGA GOMES - (OAB PA25826-A)
APELADO: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR DE JUSTIÇA: ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER
REVISOR: DES. RÔMULO NUNES
RELATOR: DES. RONALDO VALLE

007-Processo 0013858-88.2015.8.14.0008 - APELAÇÃO CRIMINAL
APELANTE: DARLAN DOS SANTOS SILVA
ADVOGADO: ALBERTO VIDIGAL TAVARES - (OAB PA5610-A)
APELADO: JUSTIÇA PUBLICA
PROCURADOR DE JUSTIÇA: CLAUDIO BEZERRA DE MELO
REVISOR: DES. RÔMULO NUNES
RELATOR: DES. RONALDO VALLE

008 – Processo 0012325-45.2016.8.14.0401  APELAÇÃO CRIMINAL
APELANTE: FRANCISCO JORGE MENDES
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARÁ
APELADO: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR DE JUSTIÇA: FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
REVISOR: DES. RÔMULO NUNES
RELATOR: DES. RONALDO VALLE

009-Processo 0002169-21.2016.8.14.0070 - APELAÇÃO CRIMINAL
APELANTE: MANUEL PAULO SARDINHA CORREA
ADVOGADO: BRUNO GONCALVES DO VALE - (OAB PA17653-A)
ADVOGADO: IDJACY LAURINDO DE SOUZA - (OAB PA26315-A)
APELADO: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR DE JUSTIÇA: ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER
REVISOR: DES. RÔMULO NUNES
RELATOR: DES. RONALDO VALLE

010-Processo 0008069-59.2016.8.14.0013 - APELAÇÃO CRIMINAL
APELANTE: MOISES GALVAO DA CRUZ
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARÁ
APELADO: JUSTIÇA PUBLICA
PROCURADOR: HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
REVISOR: DES. RÔMULO NUNES
RELATOR: DES. RONALDO VALLE

011-Processo 0013897-19.2016.8.14.0051 - APELAÇÃO CRIMINAL
APELANTE: RAINILSON ERLON DA SILVA NASCIMENTO
DEFENSORIA: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARÁ
APELADO: JUSTIÇA PUBLICA
PROCURADOR: GERALDO DE MENDONCA ROCHA
REVISOR: DES. RÔMULO NUNES
RELATOR: DES. RONALDO VALLE

012-Processo 0029542-67.2017.8.14.0401 - APELAÇÃO CRIMINAL
APELANTE: ALEXANDRE HENRIQUE SOUZA PEREIRA
ADVOGADO: MARCOS HENRIQUE SARDO NASCIMENTO - (OAB PA33904-A)
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARÁ
APELADO: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
REVISOR: DES. RÔMULO NUNES
RELATOR: DES. RONALDO VALLE

013-Processo 0017826-64.2017.8.14.0006 - APELAÇÃO CRIMINAL
APELANTE: WILLIAM DE SOUZA AZEVEDO
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARÁ
APELADO: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR: LUIZ CESAR TAVARES BIBAS
REVISOR: DES. RÔMULO NUNES

RELATOR: DES. RONALDO VALLE

014-Processo 0002084-48.2017.8.14.0022- APELAÇÃO CRIMINAL
APELANTE: ROSIVAN NOGUEIRA CANUTO
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARÁ
APELADO: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR: HAMILTON NOGUEIRA SALAME
REVISOR: DES. RÔMULO NUNES
RELATOR: DES. RONALDO VALLE

015-Processo 0002148-85.2017.8.14.0110 - APELAÇÃO CRIMINAL
APELANTE: ASSIS LIMA VALENTIM
ADVOGADO: ENIO PAZIN - (OAB PA23885-A)
APELADO: JUSTIÇA PUBLICA
PROCURADOR: FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
REVISOR: DES. RÔMULO NUNES
RELATOR: DES. RONALDO VALLE

016-Processo 0008913-69.2018.8.14.0035- APELAÇÃO CRIMINAL
APELANTE: CLODOALDO FERREIRA ANGULO
ADVOGADO: MONIQUE LORENA WANGHAN DE SOUZA - (OAB PA26025)
ADVOGADO: PRISCILLA RIBEIRO PATRICIO - (OAB PA20524-A)
APELADO: JUSTIÇA PUBLICA
PROCURADOR: SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA
REVISOR: DES. RÔMULO NUNES
RELATOR: DES. RONALDO VALLE

017-Processo 0001204-67.2018.8.14.0104- APELAÇÃO CRIMINAL
APELANTE: EVALDO ESTUMANO CAVALCANTE
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARÁ
APELADO: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR: ADELIO MENDES DOS SANTOS
REVISOR: DES. RÔMULO NUNES
RELATOR: DES. RONALDO VALLE

018-Processo: 0000261-07.2018.8.14.0086- APELAÇÃO CRIMINAL
APELANTE: JACO PINHEIRO GRAU
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARÁ
APELADO: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
REVISOR: DES. RÔMULO NUNES
RELATOR: DES. RONALDO VALLE

019-Processo- 0013862-08.2018.8.14.0401- APELAÇÃO CRIMINAL
APELANTE: ERICK PATRICK PINHEIRO CORDEIRO
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARÁ
APELADO: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR: ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER

REVISOR: DES. RÔMULO NUNES
RELATOR: DES. RONALDO VALLE

020-Processo 0001925-65.2018.8.14.0024 - APELAÇÃO CRIMINAL
APELANTE: JOSE EMIDIO FERREIRA MORENO
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARÁ
APELADO: JUSTIÇA PUBLICA
PROCURADOR: RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA
REVISOR: DES. RÔMULO NUNES
RELATOR: DES. RONALDO VALLE

021-Processo 0008297-81.2018.8.14.0104 - APELAÇÃO CRIMINAL
APELANTE: RENATO MIRANDA BRAGA
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARÁ
APELADO: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR: SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA
REVISOR: DES. RÔMULO NUNES
RELATOR: DES. RONALDO VALLE

022-Processo 0009713-75.2018.8.14.0010 - APELAÇÃO CRIMINAL
APELANTE: RENATO ARAUJO DE SOUZA
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARÁ
APELADO: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR: DULCELINDA LOBATO PANTOJA
REVISOR: DES. RÔMULO NUNES
RELATOR: DES. RONALDO VALLE

023-Processo: 0005110-28.2019.8.14.0008 - APELAÇÃO CRIMINAL
APELANTE: DENILSON DIAS DOS SANTOS
ADVOGADO: JOSUE DE FREITAS COSTA - (OAB PA23986-A)
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARÁ
APELADO: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
REVISOR: DES. RÔMULO NUNES
RELATOR: DES. RONALDO VALLE

024-Processo 0005679-14.2019.8.14.0401- APELAÇÃO CRIMINAL
APELANTE: MAURICIO DA CRUZ DOS ANJOS
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARÁ
APELADO: JUSTIÇA PUBLICA
PROCURADOR: HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
REVISOR: DES. RÔMULO NUNES
RELATOR: DES. RONALDO VALLE

025-Processo: 0002625-31.2019.8.14.0501 - APELAÇÃO CRIMINAL
APELANTE: ALEX JOSE SODRE DIAS
ADVOGADO: RUBEM DE SOUZA MEIRELES NETO - (OAB PA22252-A)
APELANTE: DIVALDO DOS SANTOS FERREIRA
ADVOGADO: RUBEM DE SOUZA MEIRELES NETO - (OAB PA22252-A)

APELADO: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR: ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER
REVISOR: DES. RÔMULO NUNES
RELATOR: DES. RONALDO VALLE

026-Processo 0005904-34.2019.8.14.0401 - APELAÇÃO CRIMINAL
APELANTE: SAVIO MATEUS DO VALE SILVA
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARÁ
APELADO: JUSTIÇA PUBLICA
PROCURADOR: MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
REVISOR: DES. RÔMULO NUNES
RELATOR: DES. RONALDO VALLE

027-Processo 0002209-39.2019.8.14.0121- APELAÇÃO CRIMINAL
APELANTE: RONEY CARDOSO DE SOUSA
ADVOGADO: IDEILRES ALVES DA SILVA - (OAB PA15352-A)
APELANTE: FERNANDO EDUARDO DA LUZ
ADVOGADO: IDEILRES ALVES DA SILVA - (OAB PA15352-A)
APELADO: JUSTIÇA PUBLICA
PROCURADOR: FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
REVISOR: DES. RÔMULO NUNES
RELATOR: DES. RONALDO VALLE

028-Processo 0011082-82.2019.8.14.0006 - APELAÇÃO CRIMINAL
APELANTE: BRUNO GOMES LEITE
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARÁ
APELADO: JUSTIÇA PUBLICA
PROCURADOR: MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
REVISOR: DES. RÔMULO NUNES
RELATOR: DES. RONALDO VALLE

029-Processo 0009887-09.2012.8.14.0006 - APELAÇÃO CRIMINAL
APELANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
APELADO: IGOR ALEXANDRE GADELHA DE OLIVEIRA
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARÁ
PROCURADOR: RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA
REVISOR: DES. RÔMULO NUNES
RELATOR: DES. LEONAM GONDIM DA CRUZ JÚNIOR

030-Processo 0000005-36.2014.8.14.0076-APELAÇÃO CRIMINAL
APELANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
APELADO: EDILSON LOBO DA SILVA
ADVOGADO DATIVO: JONILO GONCALVES LEITE - (OAB PA7349-A)
PROCURADOR: CLAUDIO BEZERRA DE MELO
REVISOR: DES. RÔMULO NUNES
RELATOR: DES. LEONAM GONDIM DA CRUZ JÚNIOR

031-Processo 0109623-89.2015.8.14.0201 -: APELAÇÃO CRIMINAL
APELANTE: BRUNO ALEF ARAUJO DA SILVA

ADVOGADO: CAROLINE DE MATTOS BUCHACRA ARAUJO - (OAB PA21661-A)
APELANTE: DAVISON RAFAEL DE ALMEIDA NASCIMENTO
ADVOGADO: JOSE HUGO BOTELHO MARQUES - (OAB PA22620-A)
APELANTE: JARDEL HILDO DE SOUZA LIMA
ADVOGADO: CARLOS REUTEMAN SANTOS DA SILVA - (OAB PA22788-A)
APELANTE: KASSIO ALEXANDER PINHEIRO DA SILVA
ADVOGADO: JOSE HUGO BOTELHO MARQUES - (OAB PA22620-A)
APELANTE: FABRICIO DA SILVA MENDONCA
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARÁ
APELADO: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR: ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA ABUCATER
REVISOR: DES. RÔMULO NUNES
RELATOR: DES. LEONAM GONDIM DA CRUZ JÚNIOR

032-Processo 0034570-08.2015.8.14.0006- APELAÇÃO CRIMINAL
APELANTE: ANILSON PASSOS PINHEIRO
ADVOGADO: NELMA CATARINA OLIVEIRA DE OLIVEIRA - (OAB PA11651-A)
APELANTE: BRUNO SILVA DA SILVA
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARÁ
APELADO: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
REVISOR: DES. RÔMULO NUNES
RELATOR: DES. LEONAM GONDIM DA CRUZ JÚNIOR

033-Processo 0012090-95.2015.8.14.0051- APELAÇÃO CRIMINAL
APELANTE: RODRIGO JENNINGS DE OLIVEIRA
ADVOGADO: EDUARDO ESUPIARA LINS JENNINGS - (OAB PA1042900A)
ADVOGADO: RODRIGO JENNINGS DE OLIVEIRA - (OAB PA16212-A)
APELADO: CELSO LUIS REBELO SILVA
ADVOGADO: JOACIMAR NUNES DE MATOS - (OAB PA17236-A)
PROCURADOR: MARIA CELIA FILOCREAO GONCALVES
REVISOR: DES. RÔMULO NUNES
RELATOR: DES. LEONAM GONDIM DA CRUZ JÚNIOR

034-Processo 0000281-56.2016.8.14.0057- APELAÇÃO CRIMINAL (DELITO DE
TRÂNSITO)
APELANTE: ANTONIO TIAGO SANTOS NASCIMENTO
ADVOGADO: JOAO BOSCO PEREIRA DE ARAUJO JUNIOR - (OAB PA17838-A)
APELADO: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR: FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
REVISOR: DES. RÔMULO NUNES
RELATOR: DES. LEONAM GONDIM DA CRUZ JÚNIOR

035-Processo 0019346-21.2017.8.14.0051- APELAÇÃO CRIMINAL
APELANTE: IRANILDO FERREIRA DO NASCIMENTO
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARÁ
APELADO: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR: DULCELINDA LOBATO PANTOJA
REVISOR: DES. RÔMULO NUNES

RELATOR: DES. LEONAM GONDIM DA CRUZ JÚNIOR

036-Processo 0008333-27.2018.8.14.0136 - APELAÇÃO CRIMINAL
APELANTE: FERNANDO RUY CARDOSO DE SOUSA
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARÁ
APELADO: JUSTIÇA PUBLICA
PROCURADOR: DULCELINDA LOBATO PANTOJA
REVISOR: DES. RÔMULO NUNES
RELATOR: DES. LEONAM GONDIM DA CRUZ JÚNIOR

037-Processo 0000001-94.2018.8.14.0096- APELAÇÃO CRIMINAL
APELANTE: LAERCIO DE BRITO COSTA JUNIOR
ADVOGADO: LOYS DENIZE MARIA ARAGAO - (OAB PA7847-A)
APELADO: JUSTIÇA PÚBLICA
PROCURADOR: GERALDO DE MENDONCA ROCHA
REVISOR: DES. RÔMULO NUNES
RELATOR: DES. LEONAM GONDIM DA CRUZ JÚNIOR

038-Processo 0000001-73.2018.8.14.0006 - APELAÇÃO CRIMINAL
APELANTE: ALEXANDRE MOREIRA HOLANDA
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARÁ
APELADO: JUSTICA PUBLICA
PROCURADOR: HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
REVISOR: DES. RÔMULO NUNES
RELATOR: DES. LEONAM GONDIM DA CRUZ JÚNIOR

(*) Nome(s) do(s) réu(s) escrito(s) por extenso, conforme determinação da Egrégia Turma,
em consonância com entendimento do Colendo Superior Tribunal de Justiça.

Belém (PA), 30 de novembro de 2022.